平成 22年 11月 5日
各  位

上場会社名  ニ チ ハ 株 式 会 社
代 表 者  代表取締役社長    井上洋一郎
コード番号  7943（東証一部・名証一部）
問 合 せ 先  取締役 常務執行役員財務部長 南 光  正

（ＴＥＬ ０５２－２２０－５１１６）

特別損失の計上並びに業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、当平成 23 年 3月期（自 平成 22年 4月 1日 至 平成 23年 3月 31 日）第２四半期において、連結

及び個別決算ともに、下記のとおり特別損失の計上を行うことといたしましたのでお知らせします。

また、平成 22 年 5 月 14 日の決算発表時に公表いたしました第２四半期（累計）の連結・個別業績予想（以

下「前回発表予想」）及び平成 23 年 3 月期の配当予想を下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせ

します。

記

１． 特別損失の計上

本日、「ラスパート釘（屋根材『パミール』付属品）に関するお詫びとお知らせ」にて公表いたしました

ラスパート釘の一部不具合に対する処置費用として 27 億円を見込み、同額を製品保証引当金繰入額として

特別損失に計上いたします。

２． 業績予想の修正

(1) 平成 23年 3月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正

（自 平成 22年 4月 1日 至 平成 22年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 22年 5月 14日発表）
46,600 1,900 1,800 1,000 27.17

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 46,630 2,120 1,970 △   730 △ 19.83

増 減 額（Ｂ－Ａ） 30 220 170 △ 1,730 －

増 減 率（％） 0.1 11.6 9.4 － －

（ご参考）

前期第２四半期実績

（平成 22年 3月期第２四半期）

42,948 119 △   167 △ 1,107 △ 30.09

(2) 連結業績予想修正の理由

当社グループ主力製品の窯業系外装材の主要マーケットであり先行指標でもある戸建住宅の新設着工戸

数は、当期に入り持ち直しております。このため、窯業系外装材業界全体の国内販売数量についても、当第

２四半期累計期間（６ヵ月）では最悪期であった前年同期比 5.9％の増加となり、比較的堅調に推移しまし

た。この結果、売上高については、他事業の売上高が需要回復の遅れなどにより想定を下回ったものの、こ

れを主力の窯業系外装材事業にてカバーし、概ね前回発表予想どおりとなる見込みです。

損益につきましては、国内窯業系外装材事業における増収が寄与したほか、合理化施策による変動費のコ

ストダウンなど原価低減が順調に進捗し、想定を上回ることから、営業利益、経常利益ともに前回発表予想

を上回る見込みです。

一方、四半期純利益につきましては、上記のとおり製品保証引当金繰入額として特別損失を計上すること

から、前回発表予想を大幅に下回る見込みであります。

なお、平成 23年 3月期通期の業績予想につきましては現在見直し中であり、平成 22年 11月 10 日に予定

しております第２四半期決算発表時に公表いたします。

（参考）

平成 23年 3月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正

（自 平成 22年 4月 1日 至 平成 22年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 22年 5月 14日発表）
37,300 1,300 1,300 700 19.02

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 37,870 1,580 1,590 △   780 △ 21.19

増 減 額（Ｂ－Ａ） 570 280 290 △ 1,480 －

増 減 率（％） 1.5 21.5 22.3 － －

（ご参考）

前期第２四半期実績

（平成 22年 3月期第２四半期）

35,326 12 △    68 △   793 △ 21.56

３． 配当予想の修正

(1) 配当予想の修正の内容

年間配当金

第２四半期末 期 末 合 計

前回予想（平成 22年 5月 14 日発表） 8円 00銭 8 円 00銭 16 円 00 銭

今回修正予想 0円 00銭 見直し中 －

前期（平成 22年 3月期）実績 0円 00銭 2 円 00銭 2 円 00銭

(2) 修正の理由

上記の業績予想の修正を鑑み、誠に遺憾ではございますが、平成 22年 9月 30 日を基準日とする剰余金の

配当（中間配当）予想につきまして、上記のとおり前回予想の 1株につき 8円を無配に修正させていただき

ます。

なお、期末を基準日とする剰余金の配当（期末配当）予想につきましては、通期の業績予想と併せ見直し

中でありますので、第２四半期決算発表時に公表いたします。

以上